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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá slaďováním osobního a pracovního života tzv. work-life balance

v realitní společnosti Living Well Consulting a. s. Za cíl si klade zjistit pomoci kvalitativního

výzkumu, jestli společnost dostatečně umožňuje realitním makléřům sladit osobní a pracovní

život a také to, jestli mají jednotliví makléři svůj osobní a pracovní život v rovnováze.

Teoretická část se zabývá pojmy z oblasti work-life balance, rodinnou politikou, bariérami

a následky nedostatečného sladění osobního a pracovního života, a také jednotlivými nástroji

work-life balance. Praktická část se dělí na dvě části, a to na nástroje work-life balance, které

firma využívá a na druhou část, která se věnuje jednotlivým makléřům a jejich work-life

balanci.

Klíčová slova: work-life balance, Living Well Consulting a. s., realitní společnost, realitní

makléři, osobní a pracovní život

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with work-life balance in the real estate company Living Well

Consulting a. s. Based on the qualitative research, the aim of this work is to find out whether

the company helps to real estate brokers with reconciling personal and professional life and

whether these real estate brokers have their personal and professional life in balance. The

theoretical part deals with concepts from the field of work-life balance, family policy,

barriers, and consequences of insufficient reconciliation of personal and professional life.

The practical part is divided into two parts. The first part is concerned with tools that the

company uses and the second part deals with the individual real estate brokers and their

work-life balance.

Keywords: work-life balance, Living Well Constulting, a. s., real estate company, real estate

brokers, personal and professional life
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ÚVOD

V dnešní uspěchané době tráví mnoho lidí velkou část svého života v práci, a to bohužel i

na úkor rodiny i svých osobních zájmů. Tento fakt vede k tomu, že lidé mají problém sladit

svůj osobní a pracovní život tak, aby vznikla rovnováha, která by jim vyhovovala.

Není žádným překvapením, že v současnosti je jedním ze základních faktorů fungování

firmy spokojený a motivovaný pracovník. Je proto nezbytné využívat nástroje, které

povedou jednotlivé pracovníky ke spokojenosti. Jednou takovou velkou kapitolou této

oblasti je právě sladění pracovního a osobního života.

Společnost Living Well Consulting, a.s. je realitní společnost, která se snaží nacházet řešení

pro celou řadu problémů spojených s bydlením a financemi jednotlivých klientů. Autorka

v této společnosti pracuje již dva roky jako marketingová specialistka a všimla si, že téma

sladění osobního a pracovního života jednotlivých makléřů by mohl být pro makléře

problém, proto se rozhodla, že se tímto tématem bude více zabývat.

Teoretická část této práce se zabývá pojmem work-life balance, rodinnou politikou,

bariérami ve slaďování osobního a pracovního života, nástroji na podporu work-life balance

a zaváděním politiky work-life balance ve firmách.

Praktická část se zabývá představením společnosti Living Well Consulting, a.s. Dále

obsahuje interní analýzu work-life balance prvků, které společnost využívá a také

výzkumem slaďování osobního a pracovního života jednotlivých makléřů.

Výsledky obou výzkumů budou předloženy přímo ve společnosti Living Well Consulting,

a.s. a využity k jejímu dalšímu fungování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WORK-LIFE BALANCE

Pojem work-life balance pochází z angličtiny a označuje rovnováhu mezi pracovním a

soukromým životem (Kocianová, 2012, s. 105). To ale neznamená, že budeme věnovat

stejný čas, jak práci, tak osobnímu životu. To je totiž nereálné. Taková ideální rovnováha se

u každého člověka liší podle toho, v jakém období života se zrovna nachází a jaké jsou jeho

priority. Správná rovnováha bude tedy jiná u člověka, který je svobodný a na začátku kariéry

než u člověka, který už má například děti (Bird, ©2003). Z tohoto důvodu uvádí Junová

(2012, s. 10) vhodnější termín „slaďování osobního a pracovního života“. Zde už se nejedná

jen o nalezení rovnováhy, ale o vhodné sladění, se kterým je člověk spokojen.

Armstrong (2007, s. 709) zase definuje work-life balanci jako „poskytování prostoru pro

pracovníky, aby mohli uvést dohromady to, co dělají při práci, s povinnostmi a zájmy, které

mají mimo práci, a tak smířit konkurující si požadavky práce a domácnosti takovým

způsobem, aby to uspokojovalo jejich potřeby i potřeby jejich zaměstnavatelů“.

V odborné literatuře označují problematiku work-life balance jako konflikt, při kterém nám

kvůli času trávenému v práci nezbývá čas na rodinu a naopak. Často také uvádí, že tento

problém se týká hlavně žen, protože v mnoha případech má žena dvě kariéry – pracovní a

v domácnosti (Bedrnová, 2009, s. 286). Podle Kašparové a Kunze (2013, s. 76) představuje

work-life balance téma, které by měly podniky zcela jistě zohledňovat, a to u všech

zaměstnanců bez rozdílu (bez ohledu na věk, rodinný stav, pohlaví apod.).

Úrovně WLB

Podle Junové (2012, s. 11-31) můžeme slaďování osobního a pracovního života rozdělit na

3 úrovně, a to jsou:

1. Společenská úroveň

Tuto úroveň lze dále členit na českou, evropskou, celosvětovou, místní komunity, rodiny,

sociální skupiny apod. V této úrovni vnímáme WLB jako důležitou tendenci dalšího vývoje

kultury, stále více si totiž uvědomujeme, že ekonomická stabilita je jeden z pilířů

spokojeného života.

2. Firemní úroveň (slaďování v organizacích)

Díky ekonomickým krizím si začínáme uvědomovat, že je třeba změnit strukturu

dosavadního fungování. Musíme vytvořit novou kulturu v organizaci práce a jejím

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

slaďováním s osobním životem. Nové modely jsou součástí všeobecně se rozvíjející

společenské odpovědnosti firem.

3. Osobní úroveň (životní rovnováha)

Na osobní úrovni je WLB spojena s přáním žít spokojený život, ve kterém je nám umožněno

naplňovat své fyzické, psychické i spirituální potřeby. Ve srovnání s historií na to máme

nejlepší podmínky, ale musíme se vyrovnat s tlaky moderní doby (konzum, ekonomická

krize, stresující prostředí, kultura individualismu…). Při slaďování osobního a pracovního

života zde nevytváříme jeden správný model, který by fungoval u všech osob, ale takový,

který vyhovuje každému z jedinců.

Historie WLB

Do konce 19. století většina lidí pracovala doma a otec byl považován za důležitějšího

z rodičů, protože sociálně zajišťoval celou rodinu a měl vliv na osobnostní a morální růst

svých potomků. Hlavní úlohou matky bylo pochopitelně dítě porodit a zajišťovat jeho

fyzické potřeby (Junová, 2012, s. 6). Téma slaďování pracovního a osobního života se tedy

v této době nemuselo příliš řešit, protože úlohy jednotlivých členů byly jasné a tento systém

dobře fungoval. Na počátku 20. století se začátkem průmyslové revoluce celá situace

změnila. Otcové museli odcházet za prací dál a matky se staraly o rodinu.

V 2. polovině 20. století se do pracovní sféry začínají dostávat také ženy. Život společnosti

ovlivňuje feminismus a později také komunismus (Junová, 2012, s. 7). V této době se začali

problematikou zabývat různé organizace, které se podíleli na změnách jako je třeba mateřská

dovolená, flexibilní pracovní doby, práce z domova a péče o děti. V průběhu 80. let se pak

WLB začala rozšiřovat i na muže a později zahrnovala ženy, muže, rodiny i organizace

(Kocianová, 2012, s. 105-106).

Otázky vztahu mezi rodinou a zaměstnáním se staly součástí legislativy řady států a vznikla

tak řada mezinárodních dokumentů jako je třeba Convention on Workers with Family

Responsibilities z roku 1981 nebo třeba Maternity Protection Convention z roku 2000. Díky

těmto dokumentům se začaly více rozvíjet státní i firemní programy sociální politiky, tj.

snažili se, aby povinnosti k rodině nezabránily zůstat v zaměstnání. Principy sociálního

zabezpečení rodiny jsou uvedeny v Evropské sociální chartě (Sirovátka, 2006, s. 21).
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Současnost WLB

Díky globalizaci a prudkému rozvoji informačních technologií přestávají být dosavadní

modely funkční a celkově se oslabují vazby na rodinu. Mění se role žen a mužů, společnost,

pracovní kultura, narůstá rozvodovost, problémové chování dětí, civilizační choroby apod.

Jednou z cest, jak tyto problémy řešit, je právě nalézt rovnováhu mezi osobním a pracovním

životem (Junová, 2012, s. 7).


[…]


si vyčlením čas úplně bokem a zavolám jim přes internet. Ono můj manžel je tunisan,

takže mi jezdíme často do Tuniska a trávíme tam i delší dobu. Jinak na té dovolené asi

vyřizuji to nejnutnější, to, co nepočká.

Vyřizuješ e-maily a telefony i mimo kancelář?

Jo. Já většinou když mi někdo volá, tak to zvednu. Pokud je to někdo, koho neznám, tak se

s nima většinou domluvím, kdy jim můžu zavolat. A pokud jsou to poptávky, které padnou

do e-mailu, tak to většinou volám až na druhý den. To určitě.

Jak často si děláš starosti s pracovními problémy, když nepracuješ?

Mě se to honí hlavou. To se mě třeba zeptej, co mi tady teď probíhá a já to přesně vím.

Honí se mi to hlavou no…Spíš takové ty obavy, abych něco nepromeškala, takové ty spíš

termínové věci. A pro mě to jsou spíš jako dodělávky a komplikovanější případy.

Jak často ti tvá práce brání věnovat čas, který chceš věnovat partnerovi nebo rodině?

To si myslím, že asi nebrání, že si to nějak dokážu zorganizovat.

Jak často zjišťuješ, že tvůj partner nebo rodina jsou znechuceni tlakem tvého

zaměstnání?

U nás výjimečně, protože mám celkem chápající děti, protože se jim věnuji hodně přes ten

týden, tak když pak je něco o víkendu, tak to prostě domluvím, to se nedá nic dělat. To si

myslím, že u nás ne, protože si jako musíme vyjít vstříc. Oni něco chtějí dostanou to, já

něco chci, taky to dostanu. A bez toho abych tam nejela, tak oni by pak nemohli na ty

tréninky, takže to je provázané.

Kolik hodin týdně věnuješ následujícím oblastem:

a) Rodina: Veškerý čas, co nejsem v práci.

b) Spánek: Tak 6-7 hodin denně.

c) Péče o domácnost – U mě se to tak nějak pojí i s tou rodinou, ale aktivitám

s dětmi věnuju 2-3 hodiny denně. No a domácnosti jako takové asi taky tak

nějak 2 hodiny denně.

d) Čas sama pro sebe: Letos jsem chtěl věnovat více času, koupila jsem si

členství do fitka, ale zatím jsem tam mockrát nebyla, chtěla bych chodit tak ob

den. A tak tu hodinu tam strávím. Takže myslím si, že letos mi to vyjde tak na 7

hodin týdně. Plus se dívám se ještě na nějaké seriály, tak to bude asi nějakých

10 hodin týdně.

Jak často se cítíš natolik unavená z práce na to, abys si mohla užít věci, které bys

chtěla dělat doma?

Hele je to někdy, protože já to mám tak zvláštně udělané, že já buď nemám žádnou práci

anebo toho mám hodně. Ano stává se to, ale většinou to bývá v tom, když se ta práce

nakupí. Tak dejme tomu jednou za týden, maximálně jednou za 14 dní.

Co bys chtěla zlepšit na své work-life balanci, tedy sladění pracovního a osobního

života?

Já jakoby být na sebe důslednější. Tím, jak jsem v kanceláři sama, tak já povolím, že ty

věci hodně posunuju. Takže za mě tohle. Mít nějaký ten plán a jet podle toho plánu v ten

den, když ten plán a ten den si odškrtám, když ne tak to odložím. A tím si i sama

zapříčiním to, že se mi ty věci nakupí.

Měla bys zájem o firemní akce pro rodinu a děti?

Jo, určitě pokud by to byly nějaké výlety a bylo by to spojené s nějakými aktivitami, tak

asi určitě jo, protože je to fajn se s lidmi potkávat a vědět s kým jsi ve firmě a vybalancovat

to tím, že se jede na nějaký výlet a pak se posedí. Zn. Ideál.

Ocenila bys možnost firemní školky nebo rodinného koutku na pracovišti?

Pokud bych byla v nějaké velké korporaci, tak bych to i očekávala. Někdy se ti to hodí,

když to dítě fakt nemáš kam dát, a tak se ti to hodí. Co se týče těch realit, tak tam to

neočekávám. Tam to není potřeba, protože člověk by si to měl zorganizovat a

vybalancovat.

Co považuješ za největší riziko, pokud by tvůj pracovní a osobní život nebyl

v rovnováze?

Hmm… tak to největší riziko je to, že člověk je potom podrážděný, přenáší neúspěch

z jedné části na druhou. Když se ti něco nepodaří v té práci, tak se to přenáší i ty děti a

člověk je na ně nepříjemný. Naopak, když ty děti doma třeba zlobí, tak pak můžeš v práci

působit negativně. Takže určitě je fajn přemýšlet nad tím, jak to vybalancovat anebo se

naučit zabouchnout jedny dveře, druhé dveře a úplně se od toho odosobnit. Takhle je to za

mě asi nejlepší.

Myslíš si, že u tebe může hrozit syndrom vyhoření nebo jiné riziko?

No vzhledem k tomu, že opravdu dělím ten čas mezi rodinu a tu makleřinu, tak ne, protože

i třeba z těch obchodů za rok, co mám, je vidět, že jako makléř nejedu na 100%, protože

s tou rodinou to jakoby nejde. Ono se to dá krásně porovnat i z těch ročních obratů, co

člověk má, protože já přesně vím, že když to překročí určitou hranici toho ročního obratu,

tak buď jsou tady dvě varianty. Buď si budu muset pod sebe vzít nějakého makléře juniora

nebo nějakou asistentku, aby se to pořád dalo vybalancovat s tou rodinou. Do určitého

limitu prostě na tu asistentku nejsou peníze, takže to musíš dělat sama a opravdu to

vybalancovat s tou rodinou. Pokud by to pak bylo na úkor té rodiny, tak tam potom hrozí

ten syndrom vyhoření, to je jasné. Já si myslím, že já si to dokážu sladit.
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