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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,32 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ čtivá a informativně obsáhlá práce, která je podložena kvalitativním výzkumem

+ proaktivní přístup autorky k řešené problematice a chuť zlepšení WLB aktivit

+ navrhované hodnocení A-B

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- číslovaný odstavec by měl mít více než jednoho autora / odstavec (např. str. 21)

Otázky k obhajobě:

Jak navrhujete dál pracovat s návrhovými doporučeními (str. 50)?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 18.8.2020 Podpis: